torum monasterii et monachorum, ac eciam quod Tatheus filius Philippi Ymolryan et sui sequentes ceteras terras et particulas de Ballycathill ad ius et proprietatem dicti monasterii spectantes legitime et pertinentes per longa tempora, dictis abbate et conuentu invitis et reclamantibus, distraxerunt et sibi ipsis vsurpauerunt nequiter et occupauerunt, prout predicta eadem ecclesiam terras particulas res redditus et emolumenta vt asseritur ad presens indebite illicite et iniuste vsurpant et illicite detinent, debita cum instancia requisiti, quatenus contra predictos ac omnes alios et singulos predicto monasterio quoad alienacionem rerum et bonorum eiusdem preiudicantes iuxta formam et effectum dictarum literarum procedere deberemus. Vnde nos, receptis confratris et suffraganei nostri Mathei diuina gracia Laoniensis episcopi nostri in hac parte college [literis] ex eo quod quominus cognicioni huiusmodi cause interesse potuit asseruit se esse bene impeditum ad procedendum in eadem causa commissionis, nos dictam prefatorum abbatis et conuentus supplicacionem esse iuri consonam considerantes, partes ad certos diem et locum citandas et iusticiam fieri decreuimus ac decernimus per presentes. Vobis igitur in salutacione contentis et vestrum cuilibet per se et insolidum committimus ac sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatenus prefatos fratrem Patricium custodem de Thome, ac ceteros omnes et singulos in rectoria siue integra ecclesia de Burgesnyffarryn quouismodo se interesse habere pretendentes, necnon Cornelium Oduyr' sue nacionis capitaneum ac filios Tathei et Philippi Yduyr' ac eciam Tatheum filium Philippi Ymolryan, omnesque alios et singulos eis in premissis adherentes seu interesse habentes, ad comparandum coram nobis in ecclesia parochiali de Rathkenan Cassellensis diöcesis XXIII die mensis Iulii proximo futuro hora qua inibi per uos ad subdelegacionem nostram pro tribunali sedebimus petitioni seu libello dictorum abbatis et conuentus iusticia mediante responsuros, vltteriusque acturos facturos et reportaturos que iuris fuerint et rationis, citetis peremptorie alterve vestrum citet, quos omnes et singulos ad diem et locum predictos et ad totam huiusmodi causam usque ad sentenciam diffinitiuam inclusiue in eadem presencium serie auctoritate apostolica citamus peremptorie, causam citationis peremptorie videlicet imminens animarum periculum eis assignantes, et de execucione presencium literarum vnacum retroditiõne earundem

nos dictis die et loco certificare curetis alterque vestrum procuret et fidem vobis adhibebimus indubiam et cetera. Acta sunt hec in monasterio Sancte Crucis de Wochtyrland ultimo die mensis Junii anno domini millesimo CCCCLXVI indiciōe XIII pontificatus sanctissimi domini nostri supradicti Pauli pape secundi anno secundo, presentibus magistro Tatheo Olaghtnan officiali nostro, Johanne Cantwell cancellario Cassellensi, Willelmo Broun notario publico. In quorum fidem et testimonium sigillum nostrum quo vtimur ad maiora presentibus imprimi fecimus.

Fragments of the Abp. of Cashel's Seal,
in red wax, affixed to the paper at
the top left-hand corner.

Paper, 295 × 357 mm.

A34. [47].—Notarial instrument recording the judgment of Thady OLauthnan, principal official of the ecclesiastical court of Cashel, in favour of Holy Cross Abbey, and against the rector and vicar of Ballysheehan, as regards the tithes of Ballycally. II April, 1467.

Vniuersis et singulis sancte matris ecclesie filiis ad quos siue ad quorum noticiam presentes litere infrascriptum nostrum in se continentes processum pervenerint, quibuscunque nominibus censeantur aut quacunque dignitate prefulgeant, presertim illis quos infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum, magister Tatheus OLoughnan vtriusque iuris bachillarius ac principalis officialis curie Cassellensis et ad infrascripta ex partium subscriptarum consensu et assensu iudex specialiter electus et deputatus, salutem et presentibus fidem adhibere indubiam. Vestre siquidem vniuersitati presencium serie innotescimus quod postquam venerabiles ac discreti viri abbas et conventus Sancte Crucis de Wochtyrland ordinis Cisterciensis, ac rector et vicarius ecclesie parochialis de Ballysychan Cassellensis diocesis, inter quos super decimis et proventibus controuersia et discencionis materia ville siue particule de Ballycally dicte Cassellensis diocesis non modica erat saltem extrajudicialiter suborta, in nos officialem Cassellensem supradictum ad cognoscendum diffiniendum et determinandum super iuribus et titulis ipsorum contendencium, videlicet abbatis et

conuentus Sancte Crucis ex vna, et rectoris ac vicarii de Ballysychan partibus ex altera, eis in decimis et prouentibus dicte ville siue particule de Ballycally ad ius et proprietatem prefati monasterii spectantis competentibus, tamquam in iudicem in hac parte indeferentem et nevtre parti suspectum expresse consenserunt nostroque iudicio in huiusmodi causa stare firmiter promiserunt, nos ipsis partibus ad huiusmodi causam per nos citatis et comparentibus coram nobis, ac quicquid iuris in particula predicta in petitorio seu possessorio habuerunt in iudicium deducuntibus, cum continuatione et prorogatione dierum et locorum sequentium in illa dicta causa suisque questionibus incidentibus cum questionibus connexis et dependentibus ex partium consensu vt prefertur processimus, debitis temporum intersticiis ac aliis de iure obseruandis in hac parte ad plenum seruatis, testibus ab vtraque parte productis in iuris forma receptis iuratis et examinatis, ac pro parte dictorum abbatis et conuentus tam primeue fundacionis dicti monasterii quam subsequenter adquisicionis carte literis et scripturis ac ordinis priuilegiis ad ipsorum ius probandum et coroborandum iudicialiter ministratis, iuribus allegacionibus et disputacionibus partium predictarum coram nobis factis et exhibitis ad plenum intellectis, priuato hucusque nostro processu, ad nostram sententiam diffinitiuam proferendam die et loco infrascriptis partibus ad ipsam audiendam ad eosdem peremptorie citatis processimus in hunc modum. In Dei nomine amen. Visis cognitis et intellectis meritis cause coram nobis inter abbatem et conuentum Sancte Crucis de Wochtyrland ordinis Cisterciensis partem actricem ex vna, ac rectorem et vicarium ecclesie parochialis de Ballysychan Cassellensis diocesis reos partibus ex altera, super decimis ville siue particule de Ballycally ad ius et proprietatem monasterii predicti spectantis mote et indecise pendentis, Et quia per primeuam dicti monasterii fundacionem ac priuilegia ordinis Cisterciensis et testes fidedignos in iuris forma productos ac alia indicia que animum iudicantis mouere deberent, intencionem abbatis et conuentus predictorum super decimis et altragiis dicte particule fundatam et cetera inuenimus, Idcirco nos Tatheus OLauthnan officialis Cassellensis ac in huiusmodi causa ex partium expresso consensu iudex specialiter deputatus, apud Ballycally Cassellensis diocesis XI die mensis Aprilis anno domini MCCCCLXVII pro tribunali sedentes, Deum solum et

iusticiam pre oculis habentes, omnes decimas garbarum et aliorum decimalium ville siue particule de Ballycally ad monasterium Sancte Crucis de Wochtyrland predictum ac ad abbatem et conuentum eiusdem spectare et pertinere per hanc nostram sententiam diffinitiuam quam ex iuris peritorum concilio ferimus in hiis scriptis et promulgamus decernimus et declaramus, dictisque rectori et vicario de Ballysychan super eisdem decimis de Ballycally perpetuum silencium imponimus et cetera. Lecta lata et in scriptis promulgata est hec nostra diffinitiuam sententia anno domini mense die et loco enarratis indiccione XV pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pauli diuina providencia pape secundi anno tercio, presentibus fratribus Cornelio Ofovlov priore Monasterii de Rupe Casselle, Tatheo O Lenaghan monacho monasterii de Albo Tractu, Johanne Okennedy clerico, M^croboe Oconyll, et multis aliis testibus ad premissa vocatis et requisitis Cassellensis Corkagensis et Laoniensis diocesium. Que omnia et singula vobis vniuersis et singulis quibus presens noster processus dirigitur intimamus insinuamus notificamus et declaramus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. Et nichillominus vobis omnibus et singulis quorum interest, presertim occupatoribus dicte ville siue particule de Ballycally, sub maioris excommunicacionis pena quam in contemptores mandati nostri ferimus in hiis scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus omnes omnes (*sic*) et singulas decimas obuenciones et altragia dicte ville de Ballycally prefatis abbati et conuentui Sancte Crucis eorumve procuratoribus vel atturnatis et nulli alii (*sic*) persoluatis et persolui faciatis cum effectu infra tres dies noticiam presencium vobis factam proximo et immediate sequentes. Et insuper monemus ac requirimus primo secundo et tercio ac peremptorie rectorem et vicarium de Ballysychan, eorumque procuratores et firmarios, presertim Dermicium Otathyll vicarium eiusdem, quod infra tres dies noticiam presencium eis factam immediate sequentes ab omni molestacione perturbacione et inquietacione dictorum abbatis et conuentus super decimis particule predictae de Ballycally penitus et omnino decistant (*sic*) ac quod omnes et singulas decimas per eos ex eadem particula post causam per nos inceptam perceptos (*sic*) prefatis abbati et conuentui cum dampnis et interesse infra dictos tres dies sub maioris excommunicacionis pena, quam in

ipso et eorum quemlibet in premissis culpabilem sua contumacia id exigente dicta canonica monicione premissa ferimus in hiis scriptis, restituant et cetera. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas fieri nostroque sigillo communiri ac per notarium publicum huiusmodi cause scribam et secretarium subscribi et signari fecimus.

Et quia ego Willelmus Broun clericus Eboracensis diocesis auctoritate imperiali notarius publicus dicte sentencie diffinitive prolacioni ceterisque supradictis dum sic vt premittitur fierent et agerentur presens interfui eaque sic vidi fieri et audiui, et ideo hunc processum per me ex mandato prefati domini iudicis fideliter scriptum ipsiusque sigillo communitum subscripsi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi in fidem robor et testimonium premissorum rogatus et requisitus.

Notarial sign, with initials W.B.

In dorso: Tyeths of Ballically belongs to Holly Crosse : And so adiudged by this definitiue sentence An : Dom : 1467.

Seal gone from tag.

Parchment, 200 × 507 mm.

A35. [48].—Absolution for various offences granted to John Yoing, Abbot of Tintern, by Matthew, Abbot of Holy Cross, and R. Boely, monk of Mellifont, on behalf of the Cistercian General Chapter. 14 October, 1468.

Jhs.

Uniuersis Christi fidelibus ad quorum noticiam presentes litere peruenerint Frater Matheus abbas monasterii Sancte Crucis de Woghtirlavyn Cisterciensis ordinis Cassellensis diocesis, et Frater Rogerus Boely monachus monasterii Mellifontis dicti Cisterciensis ordinis Ardmachane diocesis, tocius nostri ordinis in Momonia et Lagenia auctoritate generalis capituli Cisterciensis cum potestate instituendi et destituendi abbates alias plenissime reformatores coniunctim et diuisim specialiter deputati, salutem et celestis gracie perfectum salutarem. Nouerit vestra vniuersitas quod cum bonorum meritum sit timere vbi nulla vel minima culpa reperitur, hinc est quod comparens coram nobis in conuocacione publica anni iam instantis apud Kilkenniam in ecclesia parochiali

Beate Marie Virginis in progressu reformacionis nostre religiosus confrater noster Frater Johannes Yoynge, abbas monasterii de Voto alias Tynterna dicti nostri ordinis Fernensis diocesis, humiliter nostris reformacioni et correccioni in omnibus se submisit, caucionem eciam iuratoriam exponens de parendo iuri et nostris preceptis obtemperando in debita iuris et nostre religionis forma et effectu. Vnde, cum alma mater ecclesia nemini claudit gremium redeunti et vnique humiliter pulsanti ianuam attollit remissionis, volentes eundem confratrem et coabbatem nostrum tanto vberius gratiam consequi et fauorem quanto altius apud nos sua humilitas commendatur, eundem igitur a quibuscunque sentenciis suspencionis excommunicacionis et interdicti a iure vel ab homine in eum latis absoluimus, nec non super heresi quacunque simonia dilapidacione alienando vel dissipando bona sui monasterii commissa furto sacrilegio homicidio solempni quocunque periurio sortilegio conspiracione adulteriis incestibus fornicacionibus manuum violentarum iniectiōibus, eciam super crimine falsi vel falsarum literarum apostolicarum vel cuiusvis alterius inferioris, nec non super impetracione retencionē et vsu literarum seu processuum contra communia statuta et priuilegia ipsius nostri ordinis, et aliis quibuscunque criminibus et excessibus per eundem Fratrem Johannem abbatem ante datam presenciam perpetratis, auctoritate qua fungimur in hac parte misericorditer dispensauimus, et statum eius reintegrauimus et reformauimus, prout absoluimus dispensamus reintegramus et reformamus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum quo in huiusmodi officio vtimur presentibus apposimus. Dat' Kilkennie in conuocacione nostra decimaquarta die mensis Octobris anno domini millesimo quodringentesimo sexagesimo octauo.

In dorso: Com. Wexford. Letters of Absolution granted to the Abbott of Tinterne An: 1468.

Seal gone from tag.

Parchment, 235 × 147 mm.

A36. [49].—Grant by John Fyrter of Callan to the Prior and Convent of Kells, of Baryscastell etc., in exchange for other property. No date [latter part of fifteenth century]. (Two deeds: A. Grant; B. Quitclaim).

A. Sciant presentes et futuri quod ego Johannes Fyrter burgensis ville de Callania et Kenllis dedi concessi et hac presenti cartha mea confirmaui priori et conuentui domus seu prioratus Beate Marie Virginis de Kenllis in Ossoria castellum meum vocatum Baryscastell cum omnibus suis pertinenciis in tenemento ville Prioris cum omnibus messuagiis tenementis terris pratis pascuis moris aquis siluis buscis growys que habeo in tenemento predictae ville Prioris et in tenemento le Westowne de Kenllis cum omnibus pertinenciis, in escambium pro dimidia parte vnus messuagii cum dimidio orti adiacentis et quindecim acris terre arabilis in tenemento Callanie, que habuerunt ex dono et feoffamento Johannis filii Willelmi Whytte, sicut eisdem priori et conuentui assignantur et perambulatur per certas metas et bundas: Habenda et tenenda predictum castellum predictas terras vt supradictum est cum omnibus pertinenciis prefato priori et successoribus suis de me et heredibus meis imperpetuum libere quiete et in pace per seruicia et redditus pro terris in tenemento le Westowne reddendo. Et ego vero [*etc. clause of warranty*]. In cuius rei testimonium presentibus sigillum meum apposui, et quia sigillum meum pluribus est incognitum ideo sigillum commune ville Callanie ad specialem rogatum meum presentibus est appensum. Dat' [*no more*].

In dorso: Barryes castle neere Kells.

Seals of the Town of Callan and of J.
Fyrter in good condition.

Parchment, 230 × 105 mm.

B. Quitclaim by the same to the same in regard to all his property "in tenemento ville Prioris et in tenemento le Westowne de Kenllis." Ends with the same words as A.

In dorso: Prior de Kellis.

Same seals as A.

Parchment, 215 × 110 mm.

A37. [50].—Grant to the Prior and Convent of Kells by Richard Cantwell, lord of Strowhan, of the vill of Ketynehystoun in the barony of Knocktopher. 6 September, 1476.

Sciant presentes et futuri quod ego Ricardus filius Thome

Cantwell dominus de Strowhan dedi concessi et hac presenti carta mea confirmaui Deo Beate Marie Virgini priori et conuentui domus Beate Marie de Kenllis in Ossoria vnam villam vocatam Ketynehystoun cum omnibus suis terris natiuis iuribus et pertinenciis quibuscumque in baronia de Knoctofre in comitatu Kilkennie, situatam in longitudine inter terram de Garwa . . . ex parte orientali et terram German ex parte occidentali, in latitudine vero iacet a terra German ex parte boreali usque ad Mursynehystoun ex parte australi, pro salute anime mee et vxoris mee et animarum parentum meorum videlicet Thome Cantwell et Isabelle Maccod', et pro salute animarum fratrum sororum antecessorum et successorum meorum, sicut eisdem priori et conuentui assignatur et perambulatur per certas metas et bundas : Habendam et tenendam predictam villam cum omnibus suis terris natiuis iuribus et pertinenciis quibuscumque prefatis priori et conuentui et successoribus suis de me et heredibus meis in puram et perpetuam elemosinam imperpetuum libere quiete in pace ab omni seruicio seculari et demanda. Et ego vero [*etc., clause of warranty*]. In cuius rei testimonium sigillum meum apposui. Dat' sexto die mensis Septembris anno regni regis Edwardi quarti post conquestum Anglie sextodecimo.

Seal gone from tag.

Parchment, 237 × 137 mm.

A38. [51].—Award of arbitrators in a dispute between the Abbot (Matthew) and Convent of Holy Cross, and William Hedyan, as to the boundaries of Huddeston, etc. 20 August, 1476.

Nouerint vniuersi per presentes nos Georgium Comyn vicecomitem libertatis comitatus Typperarie, Oliuerum Burdon, et Walterum de Sancto Johanne, arbitros et iudices per religiosum virum Fratrem Matheum abbatem de Sancta Cruce de Wothyrland et eius conuentum vna ex parte, et Willelmum filium Petri Hedyan altera ex parte, de ipsorum vnanimi concensu et assensu, ad iudicandum et determinandum super quadam lite seu discordia orta et mota inter partes predictas, super metis et confinibus inter terras de Huddeston Typpryry et Kyllynys, ac super vno messuagio vndecem acris terre arrabilis et quinque acris more et pasture et dimedietate siti molendini existent' infra terram de Tippryry in proprietate et possessione, ac omnes

terras infra metas predictas in Tippryry et Kyllynys, nominatos et specialiter electos, recepto prius per nos iuramento ex vtraque parte de stando iudicio nostro in premissis, visis tunc predictarum partium cartis et evidenciis ac receptis testibus ex vtraque parte productis ac attestacionibus eorundem scriptis et pupplicatis, receptis eciam attestacionibus Roberti Sall, Thome Gregor', Daud Boyton, Willelmi filii Henrici Veyton, iudicum per presens in predicta causa per predictas partes electorum, dicto Willelmo asserente eorum sentenciam pro eo fore latam, premissis omnibus et singulis per nos consideratis et diligenter perscrutatis, de concilio iurisperitorum decreuisse metam pro tunc per abbatem et conuentum predictos et suos testes perambulatum fore veram metam inter terras de Huddeston Typpryry et Kyllynys ac predicta messuagium vndecem acras terre arrabilis quinque acras more et pasture et dimedietatem siti molendini in proprietate et possessione predictis abbati et conuentui adiudicasse, ac ita decernimus et adiudicamus per presentes, donec et quousque in assisa in forma iuris regalis contra ipsos abbatem et conuentum adiudicata fuerint, et ab eis iudicialiter in assisa recuperata per dictum Willelmum heredes aut assignatos suos et cetera. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium nos prefati arbitri et iudices presentibus sigilla nostra apposui-
 mus. Dat' apud Typpryry die martis proximo ante festum Assump-
 tionis Beate Marie Virginis anno regni regis Edwarde quarti post conquestum regni sui Anglie sextodecimo et cetera.

In dorso : An Arbitration and adward concerninge the meares between Tippryry Huddeston and Killines. The Abbott of Hollycrosse. 16° Edw. 4 : An : Do : 1476.

Parchment, 370 × 130 mm.

Seals gone, except for a portion of O. Burdon's. On the tags for the seals :—

- 1). Sigillum Georgii Comyn vicecomitis ;
- 2). Sigillum Oliueri Burdon ;
- 3). Sigillum Walteri de Sancto Johanne.

A39. [52].—Five deeds relating to the Priory of Kells and the vill of Killinigh, etc. 1479-87.

A. Quitclaim by James Cotterel in favour of the Priory to all his rights in Killinigh. 20 February, 1478-9.

Nouerint vniuersi per presentes me Jacobum Cotterel burgensem ville Kilkenie remisisse relaxasse et omnino pro me et heredibus meis imperpetuum quietum clamasse priori et conventui domus siue monasterii Beate Marie de Kenlis in Ossoria et successoribus suis totum ius meum et clameum que vel quod habeo seu in futurum habere pottero in omnibus terris et tenementis redditibus et seruiciis cum omnibus suis pertinenciis in villa de Kilinthi alias Kilinigh in baronia de Erley in comitatu Kilkenie vna cum vno molendino et gurgitibus ibidem super aquam de Ry. Ita quod nec ego predictus Jacobus Cotterell nec heredes mei nec aliquis alius nomine nostro aliquod ius seu iuris clameum in predictis terris tenementis redditibus seruiciis cum eorum pertinenciis exigere clamare seu vendicare decetero poterimus set ab omni actione iuris et clamei simus exclusi imperpetuum. Et ego vero [*etc., clause of warranty*]. Et si ego predictus Jacobus vel heredes mei contra quietam clamanciam venerimus vel venire presumpserimus in toto vel in parte, concedo et volo et per presentes obligo me heredes et assignatos meos ad soluendum dictis priori et conventui vel eorum successoribus CC. libras bone et legalis monete nomine puri debiti, Et quod dominus episcopus Ossoriensis qui pro tempore fuerit et eius vicarius in spiritualibus aut officialis possint me et heredes et assignatos meos excommunicare et interdicere de die in diem ad dictam summam CC. librarum predictis priori et conventui et eorum successoribus plenarie persoluendam, Nullis eciam excepcionibus cauillationibus prohibitionibus nec defencionibus mihi aut heredibus meis predictis in contrarium premissorum valituris. In cuius rei testimonium presentibus sigillum meum apposui, et quod sigillum meum pluribus est incognitum, ideo et sigillum communitatis uille de Callan, vna cum sigillo vicarii generalis Ossoriensis diocesis sede vacante, ad specialem rogatum meum presentibus est appensum. Dat' apud Callan XX die mensis Februarii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo VIII, et anno regni regis Edwardi quarti post conquestum Anglie decimo octavo.